

Số: /KH-UBND

Trù Hựu, ngày 05 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Lục Ngạn về việc Tiếp xúc, đối thoại với nhân dân của Chủ tịch UBND xã năm 2024; Chủ tịch UBND xã xây dựng Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua tiếp xúc, đối thoại, Chủ tịch UBND xã sẽ gặp gỡ trực tiếp cán bộ, đảng viên và Nhân dân để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến của Nhân dân; tiếp thu ý kiến đóng góp, phản ánh của Nhân dân; đảm bảo quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của Nhân dân; kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để chỉ đạo giải quyết hoặc nghiên cứu đề xuất bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách, quy định chưa phù hợp.

2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, quy định của cấp ủy, chính quyền địa phương tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, quản lý, điều hành; kiểm tra tính đúng đắn của việc thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định đã ban hành.

3. Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện nhiệm vụ, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn; không ngừng nâng cao trình độ, năng lực, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền xã; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến cơ sở góp phần tăng cường, củng cố mối quan hệ mật thiết với Nhân dân.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC

##### a. Đối tượng

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã.
- Đối tượng tiếp xúc, đối thoại: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Nhân dân và Doanh nghiệp.

##### b. Nội dung

- Thông báo những vấn đề quan trọng, những vấn đề Nhân dân quan tâm trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa bàn.

- Nghe ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân phản ánh về những tâm tư, nguyện vọng và những vấn đề tồn tại, bức xúc phát sinh ở địa phương mà cấp ủy, chính quyền cần tập trung chỉ đạo, giải quyết.

Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những kiến nghị cụ thể của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại.

### **c. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian tiếp xúc, đối thoại: Từ 1/2 ngày đến 01 ngày.
- Đơn vị tiếp xúc các thôn: Gốc Vôi, Bình Nội, Thanh An, Thanh Cầu, Hựu, Thông, Lay, Tân Tiến, Hải Yên và Sậy.
- Thời gian và địa điểm tổ chức:
  - + Quý I/2023: Các thôn: Hựu, Thông, Lay và Tân Tiến.
  - + Quý II/2023: Các thôn: Hải Yên và Bình Nội;
  - + Quý III/2023: Các thôn Thanh An và Thanh Cầu;
  - + Quý IV/2023: Các thôn Gốc Vôi và Sậy.

*(Có văn bản chi tiết gửi các thôn trước khi tổ chức đối thoại).*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các thôn: Gốc Vôi, Bình Nội, Thanh An, Thanh Cầu, Hựu, Thông, Lay, Tân Tiến, Hải Yên, Sậy và Hội Nông dân xã bố trí địa điểm và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ buổi tiếp xúc, đối thoại tại địa bàn.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Phối hợp với Hội Nông dân xã thu thập, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các thôn và Nông dân; nghiên cứu, phân loại nội dung, mức độ cấp thiết của vấn đề kiến nghị, phản ánh giao cho ngành có liên quan chuẩn bị, trả lời tại cuộc tiếp xúc, đối thoại.

- Xây dựng chương trình, nội quy, lựa chọn thời gian, dự kiến thành phần tham gia tiếp xúc, đối thoại; thông báo rộng rãi, gửi giấy mời kèm theo phiếu đăng ký nội dung phát biểu tại cuộc tiếp xúc, đối thoại.

- Lập hồ sơ tiếp xúc, đối thoại; thông báo kết luận đối thoại; đôn đốc các ngành thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND xã sau khi tiếp xúc, đối thoại.

3. Các ngành thuộc UBND xã chuẩn bị nội dung, trả lời các kiến nghị của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và Nông dân.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND xã năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, TT HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức, viên chức, LLVT, KCT;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đào Đình Bấy**